Sang Resiguru Manikmaya Raja Kendan dengan Dewi Tirthakencana berputra beberapa orang laki-laki dan perempuan, antara lain Rajaputra Suraliman yang paling tampan dan cakap berperang, sehingga ia diangkat menjadi panglima angkatan bersenjata Tarumanegara. Sang Resiguru Manikmaya memerintah diwilayah Kendan selama 42 tahun (448-490 Saka atau 526/7-568/9 Masehi).

Rajaputra Suraliman diangkat sebagai Raja di wilayah Kendan ke-2 menggantikan ayahnya Sang Resiguru Manikmaya yang meninggal dunia. Naskah *Carita Parahyangan* menuliskan pengangkatan Rajaputra Suraliman menjadi Raja diwilayah Kendan pada *Parogelap Asuji 490-519 Saka* atau September-Oktober 568-597/8 Masehi. Rajaputra Suraliman adalah seorang Raja yang pemberani dan sering mengalahkan musuhnya. Kemudian ia (Rajaputra Suraliman) menikah dengan Dewi Mutyasari, putri Bakulapura, keturunan wangsa Kudungga. Rajaputra Suraliman dan Dewi Mutyasari berputra 2 orang, yaitu Kandhihawan (seorang laki-laki) dan Kandyawati (seorang perempuan). Sang Kandhihawan putra laki-laki dari Rajaputra Suraliman menjadi Raja di wilayah Medangjati atau Medanggana (519-534 Saka atau 597/8-612/3 Masehi). Sang Kandyawati berkeluarga dan beranak cucu. Ia diperistri oleh saudagar Kotyewara dari Pulau Sumatra, melahirkan banyak putra. Keturunan dari Kandyawati ada yang menjadi juragan kapal dan saudagar di Nusantara. Putra Kandyawati kemudian menjadi pejabat di Kerajaan Galuh. Kandhihawan menikah dengan Dewi

Mayangsari, putri Raja Jawa Timur. Prabhata, adik dari Dewi Mayangsari diangkat menjadi Patih Medangjati oleh Sang Kandhihawan.

Menurut naskah *Carita Parahyangan* yang dituliskan oleh Pangeran Wangsakerta, Sang Kandhihawan dan Dewi Mayangsari mempunyai 5 orang putra, yaitu: Sang Mangukuhan yang lahir pada 501 Saka atau 579/80 Masehi, meninggal tahun 606 Saka atau 684/5 Masehi. Sang Karungkalah, lahir pada 504 Saka atau 582/3 Masehi, meninggal tahun 538 Saka atau 616/7 Masehi. Sang Katungmaralah, lahir pada 507 Saka atau 585/6 Masehi, meninggal tahun 629 Saka atau 707/8 Masehi. Sang Sandangreba, lahir pada 570 Saka atau 588/9 Masehi, meninggal pada 593 Saka atau 671/2 Masehi. Sang Wretikandayun, yang lahir pada tahun 513 Saka atau 591/2 Masehi, dan meninggal tahun 624 Saka atau 702/3 Masehi.

METODE PENELITIAN

Metode Penelitian yang dilakukan oleh penulis adalah metode historis atau metode sejarah, yaitu cara menguji juga menganalisis kesaksian sejarah untuk menemukan data yang valid, otentik dan dapat dipercaya, serta usaha sintetis atas data semacam itu menjadi kisah sejarah yang kredibel.

HASIL DAN PEMBAHASAN

Sang Wretikandayun menjadi Raja diangkat menjadi Raja wilayah Medangjati, setelah ayahnya Sang Kandhihawan meninggal. Kemudian ia (Sang Wretikandayun) memindahkan ibukota Kerajaan Galuh pada *14 Paro-terang Bulan Caitra Tahun 534 Saka* atau 612 Masehi. Sang Wretikandayun melepaskan

ikatan dengan Kerajaan Tarumanagara sehingga Kerajaan Galuh berdiri sendiri pada tahun 592 Saka atau 670/1 Masehi. Meskipun Sang Wretikandayun telah menjadi Raja di wilayah Galuh sejak 534 Saka atau 612 Masehi. Ia menikah dengan anak Resi Markandrya, dan mempunyai 3 orang putra, yaitu: Pertama, Sang Jatmika atau Rahiyang Sempakwaja, kemudian menjadi resiguru di Galunggung. Kedua, Sang Jantaka atau Resi Wanayasa, kemudian menjadi resiguru di Denuh, dan dikenal dengan nama Rahiyangta Kidul. Ketiga, Sang Jalantara atau Rahyang Mandiminyak, yang kemudian menjadi Putra Mahkota, wakil Raja dan panglima angkatan bersenjata Kerajaan Galuh.

Sang Jatmika atau Rahiyang Sempakwaja menikah dengan Pwahaci Rababu atau Dewi Wulansari dan berputra 2, yaitu: Rahiyang Purbasora, lahir tahun 565 Saka atau 643/4 Masehi dan Rahiyang Demunawan atau Sang Sowokarma, lahir tahun 568 Saka atau 644/5 Masehi. Rahiyang Mandiminyak jatuh hati dan sangat tergila-gila kepada Pwahaci Rababu istri dari Rahiyang Sempakwaja "kakaknya". Dituliskan di dalam naskah *Carita Parahyangan* bahwa Pwahaci Rababu adalah wanita yang sangat cantik, taka da duanya di Galuh.